1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整
性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或因依賴該等內容而
引致的任何損失承擔任何責任。

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號:998)

公告

於2024年11月20日召開的2024年第二次臨時股東大會表決結果

及派發中期股息

茲提述中信銀行股份有限公司（「本行」）日期為2024年10月31日的2024年第二次臨時股東大會

（「2024年第二次臨時股東大會」或「會議」）通告及2024年第二次臨時股東大會通函（「通函」）。

除非本公告文義另有所指，本公告使用的定義與通函中的定義含義相同。

本行董事會（「董事會」）欣然宣布，本行2024年第二次臨時股東大會已於2024年11月20日（星期三）

上午9時30分，假座中國北京市朝陽區光華路10號院1號樓中信大廈8層818會議室舉行。會議由本行董事

長方合英先生主持，採用現場投票和網絡投票相結合的表決方式召開。本行在任董事10人，9名董事親

自出席了會議，獨立董事周伯文先生因公務未能出席本次股東大會。會議的召開符合《中華人民共和國

公司法》等法律法規及本行公司章程的有關規定。

於舉行會議當日，本行已發行的普通股股份中，已知在會議上具有投票權的股份總數為53,636,737,289

股（其中A股38,754,574,312股，H股14,882,162,977股），該等股份數為賦予本行股東權利出席會議並

2

就提呈於會上的決議案投贊成票或反對票的股份總數。

本行無任何股東有權出席會議但根據香港上市規則第13.40條所載須放棄表決贊成決議案。亦無股東於

通函中表示打算在會議上投票反對任何決議案或放棄投票權。

887名本行股東及獲授權代表合共持有43,188,708,646股本行股份，占本行已發行具有投票權的股份總

數約80.520760%，出席了2024年第二次臨時股東大會，其中H股股東及獲授權代表共2名，合共持有

7,577,037,378股本行H股股份，占本行已發行具有投票權的股份總數約14.126581%；A股股東及獲授權

代表共885名，合共持有35,611,671,268股本行A股股份，占本行已發行具有投票權的股份總數約

66.394179%。

會議所提呈的決議案以投票方式表決。本行的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司、本行

的中國法律顧問北京天達共和律師事務所、股東代表以及監事代表共同擔任2024年第二次臨時股東大

會的監票人。

2024年第二次臨時股東大會表決結果

董事會欣然宣布，提呈2024年第二次臨時股東大會的全部決議案已於2024年第二次臨時股東大會上獲

正式通過，表決結果詳情如下：

非累積投票議案

議案

序號
決議案

票數（%） 參加表決的

股份總數贊成 反對 棄權

3

1.

關於《中信銀行

股份有限公司

2024年中期利潤

分配方案》的議

案

43,186,361,794

(99.994566%)

993,132

(0.002300%)

1,353,720

(0.003134%)
43,188,708,646

本決議案作為普通決議案獲正式通過。

2.

關於發行資本債

券一般性授權的

議案

43,055,625,737

(99.691857%)

131,365,497

(0.304166%)

1,717,412

(0.003977%)
43,188,708,646

本決議案作為特別決議案獲正式通過。

3.

關於發行金融債

券一般性授權的

議案

43,055,098,017

(99.690635%)

131,367,197

(0.304171%)

2,243,432

(0.005194%)
43,188,708,646

本決議案作為特別決議案獲正式通過。

涉及重大事項，持有本行有表决權股份數5%以下A股股東1的表决情况

編號 決議案
同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

1.

關於《中信銀行股份

有限公司2024年中期

利潤分配方案》的議

案

2,345,817,890 99.956391% 974,725 0.041533% 48,720 0.002076%

註：上表百分比例為A股中小股東相關投票數量/出席2024年第二次臨時股東大會的A股中小股東所持有表决權的股

份總數。

派發中期股息

經本行股東於2024年第二次臨時股東大會批准通過，本行確定2024年中期利潤分配方案。2024年中期

1 不含本行董事、監事、高級管理人員。

4

利潤分配方案詳情如下：

根據本行公司章程，以按照中國會計準則編製的財務報表中母公司稅後利潤為準，2024年上半年合併

歸屬於本行股東淨利潤為人民幣354.90億元，扣除無固定期限資本債券利息人民幣16.80億元（已於

2024年4月26日發放）後，合併後歸屬於本行普通股股東淨利潤為人民幣338.10億元，截至2024年6月

30日，本行母公司報表中期末未分配利潤為人民幣3,047.49億元。

2024年中期利潤分配方案如下：

綜合考慮財務、資本狀況等因素，為持續向投資者傳遞積極信號，本行擬向全體普通股股東派發中期

現金股息，以本次分紅派息的股權登記日登記的總股本為基數，向股權登記日登記在冊的A股股東和H

股股東每10股派發現金股息1.847元人民幣（含稅），按截至2024年6月30日本行A股和H股總股本數

53,456,539,588股計算，分派2024年中期普通股現金股息總額為人民幣9,873,422,861.90元（含稅），佔

2024年中期合併後歸屬於本行普通股股東淨利潤的29.20%。現金股息以人民幣計值和宣佈，以人民幣

向A股股東支付，以港幣向H股股東支付。以港幣實際派發的股息金額按照2024年第二次臨時股東大會

召開日前一周（包括2024年第二次臨時股東大會當日）中國人民銀行公佈的人民幣兌換港幣平均基準

匯率計算。 (人民幣 1.00元=港幣1.08183元，按截至 2024年 6月 30日本行A股和H股總股本數

53,456,539,588股計算，即每10股現金股息為港幣1.99814元。）由於本行發行的可轉換公司債券處於轉

股期，若本行總股本在本次分紅派息的股權登記日前發生變動，屆時擬維持分配總額不變，相應調整

每股分配比例，並將在相關公告中披露。

2024年上半年不進行資本公積金轉增股本。分配後，本行剩餘未分配利潤結轉下一期間，主要作為內

生資本留存，以維持合理的資本充足率水平。本次利潤分配方案符合本行公司章程規定的利潤分配政

策和《中信銀行股份有限公司2024年—2026年股東回報規劃》。

對於境外居民個人股東，根據《國家稅務總局關於國稅發[1993]045號文件廢止後有關個人所得稅征管

問題的通知》（國稅函[2011]348號）的規定，境外居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行股

票取得的股息紅利所得，應按照「利息、股息、紅利所得」項目，由扣繳義務人一般依法按照10%稅

率代扣代繳個人所得稅。境內非外商投資企業在香港發行股票，其境外居民個人股東根據其居民身份

所屬國家與中國簽署的稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相關稅收優惠。根據

5

相關稅收協定及稅收安排規定的相關股息稅率一般為10%，為簡化稅收征管，在香港發行股票的境內

非外商投資企業派發股息紅利時，一般可按10%稅率扣繳個人所得稅，無需辦理申請事宜。對股息稅

率不屬10%的情況，按以下規定辦理：(1)低於10%稅率的協定國家居民，扣繳義務人可代為辦理享受

有關協定待遇申請，經主管稅務機關審核批准後，對多扣繳稅款予以退還；(2)高於10%低於20%稅率

的協定國家居民，扣繳義務人派發股息紅利時應按協定實際稅率扣繳個人所得稅，無需辦理申請審批

事宜；(3)沒有稅收協定國家居民及其他情況，扣繳義務人派發股息紅利時應按20%扣繳個人所得稅。

對於非居民企業股東，根據國家稅務總局《關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代

扣代繳企業所得稅有關問題的通知》（國稅函[2008]897號）的規定，中國居民企業向境外H股非居民

企業股東派發2008年及以後年度股息時，統一按10%的稅率代扣代繳企業所得稅。

有關滬港通的稅項事宜根據財政部、國家稅務總局、中國證監會《關於滬港股票市場交易互聯互通機

制試點有關稅收政策的通知》（財稅[2014]81號）的規定執行。

律師鑒證

2024年第二次臨時股東大會經本行的中國法律顧問北京天達共和律師事務所鑒證並出具法律意見書，

認為：“本次股東大會的召集和召開程序、出席會議人員資格、召集人資格、相關議案、表決程序、表

決結果等事項，均符合《中華人民共和國公司法》《上市公司股東大會規則》《上海證券交易所上市

公司自律監管指引第1號—規範運作》等有關法律法規及公司章程的規定。本次股東大會及其所形成的

有關決議均為合法有效。”

承董事會命

中信銀行股份有限公司

方合英

董事長

中國●北京

2024年11月20日

6

於本公告日期，本行執行董事為方合英先生（董事長）、劉成先生（行長）及胡罡先生；非執行董

事為曹國強先生、黃芳女士及王彥康先生；及獨立非執行董事為廖子彬先生、周伯文先生、王化成

先生及宋芳秀女士。

	2024年第二次臨時股東大會表決結果
	律師鑒證